Калужская область  Людиновский район
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
 сельского поселения  «Деревня Заболотье »

 РЕШЕНИЕ

 от 11 ноября 2022 г.                                                                                                № 26

О предварительных итогах социально-экономического  развития
сельского поселения  «Деревня Заболотье» за 2022 год.

  Рассмотрев, представленные администрацией сельского поселения «Деревня  Заболотье» материалы, Сельская Дума сельского поселения «Деревня Заболотье»

РЕШИЛА:

	1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Заболотье» за 2022 год (прилагается).

	2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава сельского поселения
«Деревня Заболотье»                                                                                    В.М. Кочемина

Приложение
                       к решению Сельской Думы
                    сельского поселения «Деревня  Заболотье»
                     от 11.11.2022 г  № 26

               ,
 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ
социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Деревня Заболотье» за 2022 год.
Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2022 году, как и в предыдущие годы, является:
1) совершенствование местного налогового законодательства;
2) увеличение поступлений доходов в бюджет за счет осуществления мер по дальнейшему совершенствованию и усилению администрирования доходов;
3) продолжение работы по повышению собираемости налоговых доходов на территории муниципального образования, в первую очередь по бюджет образующим налогам, за счет:
3.1. осуществления мероприятий, направленных на конструктивное взаимовыгодное сотрудничество с налогоплательщиками с целью увеличения поступлений в бюджет;
3.2. проведение системной адресной работы с организациями, допускающими налоговую задолженность;
4) активизация работы, направленной на повышение эффективности налогообложения земель и дальнейшую актуализацию налогооблагаемой базы, увеличение поступлений по земельному налогу, усилие и взаимодействия органов местного самоуправления в целях наполнения местного бюджета;
5) осуществление мер по оптимизации налоговых льгот, совершенствование механизма оценки их эффективности.
В течение 2022 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка. Был проведен капитальный ремонт подведомственного учреждения культуры поселения "Заболотский СДК",
 Проведены массовые мероприятия:
 -«Медовый Спас»;
-«День Села».
Доходная часть бюджета сельского поселения «Деревня Заболотье» при уточненном годовом плане 19 611,17 тыс. руб. исполнена за 10 месяцев в сумме 11 091,76 тыс. руб., что составляет 56,6 % годового плана. Остаток средств на счетах бюджета на 01 ноября 2022 г. составил  9154,57 тыс. руб., данные средства аккумулируются для исполнения муниципальных программ исполнение которых запланировано на 4 квартал.
Основные характеристики исполнение плановых бюджетных назначений по расходам за 10 месяцев 2022 года и структура фактических расходов в функциональном разрезе:

Ожидаемое исполнение расходов бюджета в 2022 году
	Наименование
	Подраздел
	Утвержденные бюджетные значения
	Исполнено на 1 ноября 2022
	Ожидаемое исполнение в 2022 году
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальное образования сельского поселения "Деревня Заболотье" расходы
ВСЕГО

	19 611 168,05
	10 456 606,31
	19 611 168,05
	100,00

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	0103
	276 000,00
	207 000,00
	276 000,00
	100,00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	4 595 454,00
	3 682 586,27
	4 595 454,00
	100,00

	Иные бюджетные ассигнования
	0107
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Резервные фонды
	0111
	20 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	718 104,06
	590 304,55
	718 104,06
	100,00

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	130 100,00
	77 331,16
	130 100,00
	100,00

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309
	690 495,94
	624 395,49
	690 495,94
	100,00

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	1 393 975,05
	1 244 298,42
	1 393 975,05
	100,00

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	0,00
	-
	0,00
	0,00

	Коммунальное хозяйство
	0502
	350 000,00
	328 000,00
	350 000,00
	100,00

	Благоустройство
	0503
	6 078 007,00
	1 273 789,72
	6 078 007,00
	100,00

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	0705
	28 400,00
	0,00
	28 400,00
	100,00

	культура
	0801
	2 800 000,00
	2 255 000,00
	2 800 000,00
	100,00

	Социальное обеспечение населения
	1003
	125 632,00
	87 650,70
	125 632,00
	100,00

	Социальное обеспечение населения
	1003
	100 000,00
	83 000,00
	100 000,00
	100,00

	Физическая культура
	1105
	5 000,00
	3 250,00
	5 000,00
	100,00

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	1403
	2 300 000,00
	0,00
	2 300 000,00
	100,00

По предварительной оценке по итогам за 2022 год ожидается исполнение бюджета по доходам и расходам бюджета сельского поселения «Деревня Заболотье» на уровне 100-105% от плановых назначений.

Промышленность
На территории сельского поселения «Деревня  Заболотье» предприятий, деятельность которых  относится к промышленному производству составляет 3 единицы.
Из них:   2 -  лесообрабатывающих предприятия (ИП Аниподистов В.В., ООО "Кроношпан";)
              1 - бетон - «Трейд» предприятие.
              1 - предприятие розничной торговли "Людиновское РАЙПО"
Сельскохозяйственное производство
Сельское хозяйство муниципального образования включает лишь личные подсобные хозяйства населения .
[bookmark: _GoBack1]Основными производителями продукции для личных нужд , являются   личные подсобные хозяйства населения: всего - 336  (в 2021г. -341) .

Крестьянско фермерских хозяйств, к сожалению, нет. Для современных крестьянских (фермерских) хозяйств характерен огромный потенциал дальнейшего развития. Однако существуют определенные проблемы, которые препятствуют повышению производительности и поступательному развитию крестьянских (фермерских) хозяйств на территории поселения. В числе основных можно отметить следующие:
1. Отсутствие в крестьянских (фермерских) хозяйствах бизнес – плана. Бизнес-планирование способствует упорядочиванию экономических отношений, соизмерению производственных целей и возможностей, а также определению приемлемых перспектив и средств для их достижения. Это особенно важно в настоящее время, когда предприятия агропромышленного комплекса постоянно ощущают недостаточность собственного капитала и пытаются организовать различного рода подсобные цеха и промыслы с целью стабилизации своего экономического состояния
2. Недостаточная эффективность и малая доступность мер государственной поддержки начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств.
3. Проблема ценообразования и обеспечения доходности сельскохозяйственного производства Основной причиной выступает не отсутствие спроса на сельскохозяйственную продукцию и продовольствие, а отсутствие действенной инфраструктуры сбыта.
Важным направлением стимулирования и развития крестьянских (фермерских) хозяйств в АПК является государственная поддержка на основе программного подхода по нескольким приоритетным направлениям:
1. Расширение доступности кредитных ресурсов для крестьянских (фермерских) хозяйств и создаваемых ими сельскохозяйственных кооперативов;
2. Стимулирование создания заготовительных и снабженческо-сбытовых структур, развитие кредитной кооперации. Кроме того, важная роль должна отводится созданию новых и совершенствование имеющихся механизмов финансово-кредитной поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств, а также обеспечению предпосылок развития инфраструктуры сбыта, первичной переработки и хранения сельскохозяйственной продукции.
 Таким образом, рациональная организация и использование земельных ресурсов крестьянского (фермерского) хозяйства, а также их устойчивое стимулирование и развитие позволит увеличить долю обрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения, увеличить объемы сельскохозяйственного производства и решить социально-экономические проблемы развития села, относящиеся к приоритетным целям развития АПК.

Строительство и инвестиции
На территории сельского поселения «Деревня Заболотье», функционирует  и работает самый большой в России тепличный комплекс «АГРО-ИНВЕСТ», где выращивают  круглый год свежие  овощи, которая  поступает  на  прилавки  торговых магазинов г. Людиново и Людиновского района  и  в другие  области. В настоящее время построено 15 строений.

Социальное жилищное строительство в 2022 г на территории поселения не велось.
Потребительский рынок
Основной организацией осуществляющей торговую деятельность на территории сельского поселения «Деревня Заболотье», является Людиновское Райпо, которое имеет в двух населенных пунктах д. Заболотье и д. Войлово стационарные магазины, двенадцать населенных пунктов поселения постоянно обслуживаются автолавками Людиновского Райпо.
Товарооборот в 2023 г. на территории сельского поселения  составит ориентировочно 15,07 млн. рублей, в прошлом 2022 году он составлял 13,7 млн.руб. Как видно, ожидается увеличение товарооборота на 10 %.
Социальная сфера
Здравоохранение
На территории сельского поселения «Деревня Заболотье» находятся 2 фельдшерско – акушерских пункта в следующих населенных пунктах: д. Войлово, д. Заболотье.  в которых работают 3 человека среднего медицинского персонала .
Образование
В сельском поселении «Деревня Заболотье» имеется два учреждения образования:   МКОУ «Войловская основная общеобразовательная школа» и МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа», число  учащихся  составляет 84 человек. Организация учебно-воспитательной деятельности в учебном году строилась в соответствии с Законом РФ «Об образовании».
Растет число учащихся, участвующих в конкурсах, викторинах различного уровня - от муниципального до Всероссийского. В практике работы учителей широко используются информационно – коммуникационные технологии.
В школах работают шесть объединений дополнительного образования,  в  которых занимаются более 85% учащихся.
Культура и искусство
На территории  сельского поселения  «Деревня Заболотье» имеется одно учреждение культурно-досугового типа - МКУК «Заболотский сельский дом культуры д. Заболотье», который имеет все  возможности для всестороннего развития личности, способное  объединить усилие специалистов библиотеки, детской школы искусств, спортивных и молодежных мероприятий.
В МКУК «Заболотский сельский дом культуры д. Заболотье» действует 15 кружков, которые  посещают  дети  в возрасте  от 7 до 15 лет, а также работает и  проводит праздничные концерты народный хор «Селяночка». Проводятся такие тематические мероприятия как:
«Путеводитель по взрослой жизни», «Экологическое путешествие», «Террору-стоп!!!» « Все национальности едины»  « День добрых дел»  «  Окружающий мир» и многие другие. При активной поддержке и участии администрации СП « Деревня Заболотье» проводятся такие праздничные мероприятия, приуроченные к Новому году, 23 февраля,8 марта, масленице,дню Победы, дню пожилого человека, Медовый спас и многие другие.
Так же на территории сельского поселения функционируют две библиотеки в д. Войлово и д. Заболотье, которые работают согласно рабочей недели.   Книжный фонд в 2022 г. составил более 16,5 тыс. экземпляров.
Для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта в 2022 г.  выделено из бюджета поселения  5,0 тыс. руб.
Уровень жизни населения
Демографическая ситуация.
Численность населения в сельском поселении на 01.11.2022 г. составляет 896 человек, что по сравнению с прошлым 2021 годом уменьшилась на 3%.
Доходы населения.
Среднемесячная заработная плата в 2022 году на предприятиях и в организациях, расположенных на территории сельского поселения, в среднем составит около 22,5 тыс.рублей (в 2021 г 22,5 тыс.руб), которая осталась на прежнем уровне по отношению к  уровню 2021 года.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ  социально-экономического развития

	 сельского поселения "Деревня Заболотье"                                                                                                                                                                                                                                                                                    за 10 месяцев 2022 года
и ожидаемые итоги социально-экономического развития  сельского поселения
 на 2022 -2025  года

	№ п/п
	Наименование показателя
	10 месяцев 2022 г., отчет
	2022 год,
	2023 год, прогноз
	2024 год, прогноз
	2025 год, прогноз

	оценка

	1
	Количество населенных пунктов
	16
	16
	16
	16
	16

	2
	Общая площадь муниципального образования, га
	18161
	18161
	18161
	18161
	18161

	3
	Общая протяженность дорог , км
	27,8
	27,8
	27,8
	27,8
	27,8

	в том числе с твердым покрытием
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9

	из них с усовершенствованным покрытием
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4

	4
	Численность населения, чел., в т.ч.:
	896
	896
	986
	1010
	1015

	- женщин, чел.
	468
	468
	480
	482
	484

	- мужчин, чел.
	401
	401
	495
	497
	499

	- дошкольного возраста, чел.
	85
	85
	107
	108
	109

	5
	Численность избирателей, чел.
	630
	630
	753
	751
	752

	6
	Количество частных подворий
	336
	336
	356
	360
	365

	7
	Количество налогоплательщиков личных подсобных хозяйств / площадь земель под ЛПХ, (в т. ч. пашни) га
	336/229,36
	336/229,36
	356/245
	360/250
	365/260

	8
	Количество налогоплательщиков  крестьянско-фермерских хозяйств / площадь земель под КФХ, (в т. ч. пашни) га
	--
	--
	--
	--
	--

	9
	Количество налогоплательщиков коллективных хозяйств /площадь земель под КХ, га (в т. ч. пашни)
	72/ 6,2429
	72/6,2429
	75 / 6,45
	80/6,70
	85 / 7

	10
	Количество налогоплательщиков садоводческих участков /площадь земель под КХ, га (в т. ч. пашни)
	719/ 49,38
	719/49,38
	719/ 49,38
	719/ 49,38
	719/ 49,38

	11
	Степень газификации, %
	80
	80
	90
	95
	100

	12
	Общая площадь земель, га
	18161
	18161
	18161
	18161
	18161

	Земли с/х назначения,  га
	5313
	2677
	2693
	2698
	2709

	в том числе Пашня,  га
	3316
	3316
	3316
	3316
	3316

	 Пастбища,  га
	1302
	1302
	1302
	1302
	1302

	 Сенокосы,  га
	677
	677
	677
	677
	677

	Земли населенных пунктов,  га
	234
	234
	234
	234
	234

	Земли промышленности, транспорта, энергетики, связи и иного назначения,  га
	300
	300
	300
	300
	300

	Прочие земли (запаса) ,  га
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3

	Земли лесного фонда,  га
	12239,7
	12239,7
	12239,7
	12239,7
	12239,7

	Земли водного фонда,  га
	10
	10
	10
	10
	10

	13
	Поголовье скота (голов)
	927
	927
	1005
	1010
	1055

	- КРС
	58
	58
	60
	65
	60

	- свиньи
	34
	34
	45
	45
	45

	- овцы и козы
	241
	241
	250
	250
	250

	- лошади
	0
	0
	0
	0
	0

	- птицы
	594
	594
	650
	650
	700

	14
	Количество объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, шт.
	68
	68
	71
	74
	77

	2. Образование

	1
	Количество образовательных учреждений
	2
	2
	2
	2
	2

	Школы
	2
	2
	2
	2
	2

	Детсады
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Организация отдыха детей в лагерях и санаториях, чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Охват подростков  культурно- массовыми мероприятиями, воспитательными, гражданско - патриотическими акциями, %
	85%
	85%
	85%
	87%
	89%

	3. Здравоохранение

	1
	Врачебная амбулатория
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Фельдшерско-акушерские пункты
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Численность врачей всех специальностей
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Численность среднего медперсонала
	3
	3
	3
	3
	3

	4. Культура

	1
	Учреждения культуры
	3
	3
	3
	4
	4

	- ДК
	0
	0
	0
	0
	0

	- сельские клубы
	1
	1
	1
	2
	2

	- библиотеки
	2
	2
	2
	2
	2

	- памятники истории и культуры
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	- количество проведенных концертов/число зрителей;
	27/350
	30/350
	32/500
	32/520
	32/600

	-количество самодеятельных творческих коллективов.
	3
	3
	3
	4
	4

	5. Физкультура и спорт

	1
	Спортивные объекты:

	- стадионы
	0
	0
	0
	0
	0

	- спортивные залы
	1
	1
	1
	1
	1

	- Физкультурно-оздоровительные комплексы
	0
	0
	0
	0
	0

	- спорт. площадки
	2
	2
	2
	2
	2

	- плават. бассейны
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Охват физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работой
	60%
	60%
	65%
	68%
	70%

	3
	Работа по профилактике пропаганды здорового образа жизни, противодействию экстремизма
	60%
	60%
	65%
	68%
	70%

	6. Занятость и  трудоустройство населения

	1
	Временное трудоустройство безработных граждан, чел.
	14
	14
	14
	14
	14

	2
	Среднемесячная начисленная заработная плата
	22500
	22500
	24000
	24500
	25000

	3
	Численность работников, в т.ч.
	543
	543
	543
	543
	543

	3.1.
	сельхозпредприятия
	118
	118
	118
	119
	120

	3.2.
	Оптовая и розничная торговля
	50
	50
	50
	52
	53

	3.3.
	образование
	25
	25
	26
	26
	27

	3.4.
	здравоохранение
	12
	12
	12
	12
	12

	3.5.
	культура
	11
	11
	13
	14
	15

	3.6.
	Органы местного самоуправления
	7
	7
	0
	0
	0

	3.7.
	Промышленные предприятия
	320
	320
	320
	320
	320

	6.Социальная политика

	1
	Подписка на печатные издания для отдельных категорий граждан, чел/руб
	24/10800
	24/14800
	24/15000
	24/15000
	24/15000

	7. Налоговая, финансовая, экономическая политика

	1
	Доходы собственные, всего
	7620,00
	7620,00
	7620,00
	7620,00
	7620,00

	2
	Налог на доходы физических лиц
	4250,00
	4250,00
	4250,00
	4250,00
	4250,00

	3
	Налог взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	120,00
	120,00
	120,00
	120,00
	120,00

	5
	Налог на имущество
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00

	6
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	2850,00
	2850,00
	2850,00
	2850,00
	2850,00

	7
	Доходы от продажи земельных участков. находящихся в муниципальной собственности
	0
	0
	0
	0
	0